Муниципальное общеобразовательное учреждение
 «Успенская средняя общеобразовательная школа»

П Р И К А З

от 10.01.2011 г. №5-1
с. Успенка

«О создании рабочей группы по введению
ФГОС НОО»

	С целью организации эффективной   работы  по переходу школы на ФГОС НОО и реализации направления инициатива «Наша новая школа» «Обновление образовательных стандартов»,
 п р и к а з ы в а ю:

1. Создать рабочую группу по введению ФГОС на начальной ступени и назначить руководителем группы – Калинину Л.Н., заместителя директора по учебно – воспитательной работе,
включить в состав рабочей группы:
Одинцеву Н.М. – руководитель ШМО начальных классов;
Вдовыдченко Г.И. – председатель ПК, учитель начальных классов;
Давыдову Н.П. – учитель начальных классов;
Бургарт И.И. -  учитель начальных классов;
Гусак Ю.Г. – учитель начальных классов;
Реклинг Е.А. – заместитель директора по учебно – воспитательной работе.
      2. Рабочей группе разработать план мероприятий по переходу  образовательного  учреждения на ФГОС НОО.
      3. Руководителю рабочей группы Калининой Л.Н.,  организовать работу по    информированию родительской общественности и учителей школы  о ФГОС НОО.

4. Контроль за исполнением приказа   оставляю за собой.

Директор школы					С.А. Гузеев

Муниципальное общеобразовательное учреждение
 «Успенская средняя общеобразовательная школа»

П Р И К А З

от 10.01.2011 г. № 5-2
с. Успенка

«Об утверждении Положения о рабочей группе»

В   целях обеспечения эффективного введения  на начальной ступени образования    ФГОС  второго  поколения,

                      ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить  с 10.01.2011 года  Положение  «О рабочей группе».
2. Ознакомить всех членов рабочей группы с Положением  в срок до 25 января  2011 года.
3. Контроль над  исполнением   приказа оставляю за собой.

Директор
МОУ Успенская СОШ          			  С.А. Гузеев

Муниципальное общеобразовательное учреждение
 «Успенская средняя общеобразовательная школа»

П Р И К А З

от 10.01.2011 г. №5
с. Успенка

О назначении координатора, утверждении плана
мероприятий по внедрению федерального государственного
 образовательного стандарта начального
 общего образования (ФГОС НОО)

С целью обеспечения перехода на начальной ступени образования  на ФГОС второго поколения

                                  ПРИКАЗЫВАЮ:

1.       Калининой Л.Н., заместителя директора,  назначить координатором введения ФГОС НОО в школе.
2.       Утвердить план мероприятий по внедрению федерального государственного образовательного стандарта начального  общего образования (ФГОС НОО) в  МОУ «Успенская  СОШ» (приложение №1).
3.       Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя директора  Калинину Л.Н.

          Директор МОУ Успенская СОШ                          	Гузеев С.А.

Муниципальное общеобразовательное учреждение
 «Успенская средняя общеобразовательная школа»

П Р И К А З

от 28.08.2011 г. №39-5
с. Успенка

О проведении внутришкольного
контроля по введению ФГОС НОО

                 В целях обеспечения эффективного введения ФГОС НОО в образовательном учреждении,  в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009  № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить систему внутришкольного контроля хода работ по введению ФГОС НОО в образовательном учреждении (Приложение 1).
2. Контроль над  исполнением приказа оставляю за собой.

Директор  МОУ Успенская СОШ                                 С.А. Гузеев

Муниципальное общеобразовательное учреждение
 «Успенская средняя общеобразовательная школа»

П Р И К А З

от 22.04.2011 г. №16-1
с. Успенка

О разработке основной образовательной
программы начального общего образования
в  связи с введением ФГОС

 В целях обеспечения эффективного введения ФГОС второго поколения на первой ступени образования  и  разработки основной  образовательной программы начального общего образования  в соответствии с  ФГОС,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Поручить Рабочей группе по введению ФГОС разработку основной образовательной программы начального общего образования на 2011-2012 учебный год  в соответствии с полученными заданиями в срок до 25 августа 2011 года.
       2. Распределить ответственность при разработке ООП НОО:
-пояснительная записка-  Калинина Л.Н., заместитель директора
- программа духовно- нравственного развития и воспитания обучающихся на ступени начального общего образования; программа формирования  культуры здорового и безопасного образа жизни – Реклинг Е.А..;
- планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной программы начального общего образования. -  Калинина Л.Н., Одинцева Н.М.;
- учебный план начального общего образования – Калинина Л.Н., Гузеев С.А.;
- программа формирования универсальных действий у обучающихся на ступени начального общего образования -  Калинина Л.Н., Одинцева Н.М.;
-программы учебных предметов учебного плана – учителя, работающие в 1 классе;
- система оценки достижения планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего образования-  Реклинг Е.А., Калинина Л.Н., Одинцева Н.М.;.;
- форма договора о предоставлении общего образования общеобразовательным учреждением- Калинина Л.Н.;
3.Заседание Рабочей группы по утверждению ООП НОО провести в срок до 30.08.2011года.
4. Контроль над исполнением  приказа оставляю за собой.

                    Директор  МОУ Успенская СОШ                                 С.А. Гузеев

Муниципальное общеобразовательное учреждение
 «Успенская средняя общеобразовательная школа»

П Р И К А З

от 21.04.2011 г. №  15-8
с. Успенка

Об утверждении плана методической работы
 в части сопровождения введения ФГОС НОО

               В целях  обеспечения  научно-методических условий для качественной реализации Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план методической работы по сопровождению введения ФГОС НОО
 (приложение 1).

2.Рабочей группе создать нормативно-правовую и научно-методическую базу для введения ФГОС НОО.

3.Заместителю директора Калининой Л.Н., обеспечить подготовку педагогических работников к реализации государственного стандарта начального общего образования второго поколения, ориентировать их на ценностные установки, цели и задачи, определенные государственным стандартом:
3.1.принятие педагогами идеологии нового государственного образовательного стандарта и концептуальных подходов к его построению;
3.2.освоение педагогами структуры и содержания основных документов нового государственного стандарта, системы основных, ведущих и дополняющих их документов;
3.3.коррекция представлений педагогов о решении проблем когнитивного и личностного развития ребенка, в том числе разработки содержания образования, отбора эффективных инновационных форм и методов образовательной деятельности, ориентированной на развитие интеллектуально-творческого и социально-психологического потенциала личности ребенка;
3.4.освоение педагогами новой системы требований к оценке итогов образовательной деятельности обучающихся;
3.5. принятие современных педагогических стратегий обучения детей.
4.Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Директор  МОУ Успенская СОШ                                 С.А. Гузеев

Муниципальное общеобразовательное учреждение
 «Успенская средняя общеобразовательная школа»

П Р И К А З

от 16.04.2011 г. № 14-2
с. Успенка

Об утверждении Положения «Оценка качества
освоения основной образовательной программы
начального общего образования»

                          В целях обеспечения оценки качества освоения основной образовательной программы начального общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение  «Оценка качества освоения основной образовательной программы  начального общего образования».
2.Ввести с 01 сентября 2011 года в действие  Положение  «Оценка качества освоения основной образовательной программы начального общего образования».

Директор  МОУ Успенская СОШ                                 С.А. Гузеев

Муниципальное общеобразовательное учреждение
 «Успенская средняя общеобразовательная школа»

П Р И К А З

от 30.08.2011 г. № 40-9
с. Успенка

О введении должностных  инструкций
в  соответствии с требованиями  ФГОС НОО

       В целях обеспечения эффективного введения обучения на начальной ступени в соответствии с  ФГОС второго поколения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести с 01.09.2011 года новые   должностные   инструкции заместителя директора по учебно-воспитательной работе,    учителя начальных классов в  соответствии с требованиями ФГОС  второго  поколения на начальной ступени образования.

2. Ознакомить с новой должностной инструкцией  заместителя директора по учебно-воспитательной работе,  учителей начальных классов  в срок до 1 сентября 2011 года.

3. Контроль над  исполнением   приказа оставляю за собой.

Директор  МОУ Успенская СОШ                                 С.А. Гузеев

Муниципальное общеобразовательное учреждение
 «Успенская средняя общеобразовательная школа»

П Р И К А З

от 30.08.2011 г. №40-7
с. Успенка

 Об утверждении  основной образовательной
программы начального   общего образования

 	 В  целях эффективной реализации ФГОС  нового поколения на ступени начального общего образования,   на основании решения педагогического совета школы (протокол № 2 от 29.08.2011 г.),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о структуре, порядке разработки и утверждения основной образовательной программы начального общего образования.
2.Утвердить основную образовательную программу начального общего образования на 2011-2015  годы  и ввести ее в действие с 1 сентября 2011 года.

3.Утвердить на 2011-2012 учебный год  рабочие программы  учителей,  работающих в 1 классе,  в соответствии с основной образовательной программой начального общего образования.

3.Контроль  над исполнением  приказа возложить на заместителя директора Калинину Л.Н.

Директор  МОУ Успенская СОШ                                 С.А. Гузеев

Муниципальное общеобразовательное учреждение
 «Успенская средняя общеобразовательная школа»

П Р И К А З

от 21.04.2011 г. №16-2
с. Успенка

Об утверждении списка
учебников и учебных пособий,
используемых в образовательном
процессе в соответствии с ФГОС НОО в 1 классе
в 2011-2012 учебном году

                 В целях обеспечения эффективного введения обучения на ступени начального общего образования в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»,  на основании Федерального перечня  учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и имеющих государственную аккредитацию на 2011-2012 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить перечень учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе в соответствии с  ФГОС НОО на 2011-2012 учебный год,  и использовать в 1 классе  УМК «Школа России»  (приложение 1)

2.Контроль над  исполнением приказа оставляю за собой

Директор  МОУ Успенская СОШ                                 С.А. Гузеев

Муниципальное общеобразовательное учреждение
 «Успенская средняя общеобразовательная школа»

П Р И К А З

от 28.08.2011 г. №39-5
с. Успенка

О проведении внутришкольного контроля
 по реализации ФГОС НОО

                            В соответствии с приказом Министерства образования и науки  РФ  «Об
                 утверждении и введении в действие федерального государственного
                образовательного стандарта начального общего образования» от 06. 10.2009 г. № 373,
                планом  работы школы  на 2011-2012 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В рамках реализации ФГОС НОО организовать в 2011-2012 учебном году внутришкольный контроль в 1  классе.

2. Утвердить план  внутришкольного контроля  в 1 классе на 2011-2012 учебный год  (Приложение 1).

3.Организацию внутришкольного контроля возложить на Калинину Л.Н., заместителя директора.

4.Контроль  над  исполнением   приказа оставляю за собой.

Директор  МОУ Успенская СОШ                                 С.А. Гузеев

Муниципальное общеобразовательное учреждение
 «Успенская средняя общеобразовательная школа»

П Р И К А З

от 30.08.2011 г. №39-6
с. Успенка

Об утверждении плана работы библиотеки
в соответствии с требованиями  ФГОС

                          В связи с введением в образовательном учреждении  с 1 сентября 2011 года Федерального государственного  образовательного стандарта начального общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план работы библиотеки  в части сопровождения введения ФГОС начального общего образования (приложение).

2.Библиотекарю образовательного учреждения обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных планом.

3.Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя директора Калинину Л.Н.

Директор  МОУ Успенская СОШ                                 С.А. Гузеев

Муниципальное общеобразовательное учреждение
 «Успенская средняя общеобразовательная школа»

П Р И К А З

от 01.09.2012 г. №39-7с. Успенка

Об утверждении списка
учебников и учебных пособий,
используемых в образовательном
процессе в соответствии с  ФГОС НОО в 1, 2 классах
в 2012-2013 учебном году

                В целях обеспечения эффективного введения обучения на ступени начального общего образования,  в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»,  на основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 декабря 2010 года № 2080 «Об утверждении федеральных перечней учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и имеющих государственную аккредитацию на 2012/2013 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить перечень учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе в соответствии с  ФГОС НОО,  на 2012-2013 учебный год и использовать в 1, 2 классах   УМК «Школа России»  (приложение 1)
2.Контроль над  исполнением приказа оставляю за собой.

Директор  МБОУ Успенская СОШ                                 С.А. Гузеев

Муниципальное общеобразовательное учреждение
 «Успенская средняя общеобразовательная школа»

П Р И К А З

от 30.08.2011 г. № 39-8
с. Успенка

Об утверждении плана методической работы
 в части сопровождения введения ФГОС НОО

В целях  обеспечения  научно-методических условий для качественной реализации Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить план методической работы по сопровождению введения ФГОС НОО
 (приложение 1).
2.Рабочей группе создать нормативно-правовую и научно-методическую базу для введения ФГОС НОО.
3.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Калининой Л.Н.. обеспечить подготовку педагогических работников к реализации государственного стандарта начального общего образования второго поколения, ориентировать их на ценностные установки, цели и задачи, определенные государственным стандартом:
3.1.принятие педагогами идеологии нового государственного образовательного стандарта и концептуальных подходов к его построению;
3.2.освоение педагогами структуры и содержания основных документов нового государственного стандарта, системы основных, ведущих и дополняющих их документов;
3.3.коррекция представлений педагогов о решении проблем когнитивного и личностного развития ребенка, в том числе разработки содержания образования, отбора эффективных инновационных форм и методов образовательной деятельности, ориентированной на развитие интеллектуально-творческого и социально-психологического потенциала личности ребенка;
3.4.освоение педагогами новой системы требований к оценке итогов образовательной деятельности обучающихся;
3.5. принятие современных педагогических стратегий обучения детей.
4.Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Директор  МБОУ Успенская СОШ                                 С.А. Гузеев

Муниципальное общеобразовательное учреждение
 «Успенская средняя общеобразовательная школа»

П Р И К А З

от 16.04.2011 г. № 14
с. Успенка

«О внесении изменений в должностные
 инструкции учителя начальных классов,
заместителя директора по учебно –
воспитательной работе, курирующего
реализацию ФГОС  НОО»

	В целях эффективной организации деятельности  ОУ по подготовке введения  ФГОС  НОО,
п  р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в должностные инструкции  учителей начальных классов, заместителя директора по учебно – воспитательной работе, курирующего реализацию ФГОС  НОО.
2. Утвердить должностные инструкции с внесенными изменениями.
3. Ознакомить с новыми должностными инструкциями  учителя начальных классов.
4.  Ознакомить с новыми должностными инструкциями  руководителя ШМО.
5. Ознакомить с новыми должностными инструкциями  заместителя директора по УВР.
6.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы					С.А. Гузеев

Муниципальное общеобразовательное учреждение
 «Успенская средняя общеобразовательная школа»

П Р И К А З

от 31.01.2011 г. № 6/2
с. Успенка

«О разработке образовательной
программы начального образования»

	С целью эффективного введения и реализации стандартов нового поколения в начальной школе в 2011 – 2012 учебном году,

п р и к а з ы в а ю:

1. Разработать основную образовательную программу НОО в соответствии с требованиями  ФГОС  второго поколения до 18.03.2011.
2. Разработку документа поручить Рабочей группе.
3. Разработать до 20.08.2011 года рабочие программы  педагогам на внеурочную деятельность в начальной школе.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на Реклинг Е.А., заместителя директора по УВР.

Директор школы					С.А. Гузеев

Муниципальное общеобразовательное учреждение
 «Успенская средняя общеобразовательная школа»

П Р И К А З

от 28.03.2011 г. № 11/3
с. Успенка

«Об утверждении основной образовательной
программы ФГОС  НОО  МОУ «Успенская средняя
общеобразовательная школа»

	С целью эффективного введения и реализации  стандартов нового поколения в начальной школе в 2011 – 2012 учебном году,

 п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить основную образовательную программу НОО МОУ «Успенская средняя общеобразовательная школа».

Директор школы					С.А. Гузеев